B] miserias, hic potest mederi. At securus hypocrita, qui coepit videre legem et contemnere, ut faciunt Antinomi, nihil morantur, quidquid dixerit. Habant in ore optima quaeque verba nostrae religionis, Christum pro se natum, passum, resuscitatum, remissionem peccatorum, vitam aeternam. Sed interim sub lingua latet diabolus et simunt haec verba sic pertransire, exspectans occasionem, qua data haec etiam verba ut evertat.

24 dixerit] dixeris Hamb. 74 25/26 Christum bis aeternam] Nota bene am
 Runde Palat. 1827 28 expectans] expectantes von einem Korrektor ubergeschrieben ebd.

A] sanctos, et etiam docendo dominum vult Christum tollere et sic vera docendo mentitur, ut ille inquit: Gloriantur de Evangelio et eius doctrinam et beneficia magnificis verbis praedicant, et debent profecto. Sed interim, quid moliantur, satis experti sumus. Et ego, dum spiritus hos reget, artus et superstes mansero, opponam me eis, quantum potero. Video enim, quid velint, et quoniam tandem evadant, securitatem introducere volunt et stertentes facere, quasi peccatum esset mortuum omnino et nullum, quemadmodum revera est nullum prius sublata lege, peccatoribus restat, hoc est, ut agnoscant peccata sua, suas miseras, in quibus iacent, tum illis mederi potest. At secundus hypocrita, qui coepit videre legem, ridere et contemnere, ut faciunt Antinomi, nihil moratur, quicquid dixerit. Habent in ore optima quaeque verba nostrae religionis, Christum pro se natum, passum, se habere remissionem peccatorum, vitam aeternam. Sed interim sub lingua latet diabolus et sinit haec verba pertransire, exspectans occasionem, qua data haec etiam evertit vi, sicut aliquando respondit diabolus euidam exorcistae interroganti, ubinam ille sacramentum accepisset et sumpsisset. Quid? inquit, kann nicht ein schalde vatter der brucken liegen, vnd den herren lassen furvber draben?¹⁾ Crede mihi, nondum mihi videntur isti perspexisse astutias et dolos diaboli, qui ita leviter loquuntur de Mose, ut videantur Christum tollere, cum tamen alterum sine altero vix totum

1) et (1.) ut Goth. 261 u. Rig. 243 dominum] Christum ebd. 1/2 docendo] dicendo Rig. 243 2 Gloriatur enim ebd.; Gloriantur enim Goth. 264 doctrinam] doctrina Monac. 910 3 et (1.) ac Goth. 264 praedicant] praedicit Rig. 242 et debent profecto fehlt Helmst. 83 u. Rig. 243 4 quid moliantur] quando moluntur Goth. 264 iam satis Rig. 243; satis iam Goth. 264 experti sumus] dieimus Goth. 264 u. Rig. 243 reget] regit Goth. 264 5 mansero] ero ebd. 6 quid] quo Rig. 243 et (1.) fehlt Monac. 910 tandem evadant] tendant Rig. 243 evadant fehlt Monac. 940 8 nullum prius fehlt Goth. 264 u. Helmst. 83 prius fehlt Rig. 243 peccatoribus restat] peccatum ebd. 9 ut] qui ebd. agoscunt ebd. sua fehlt Goth. 264 tum illis] non ebd.; fehlt Rig. 243 10 videre] ridere Goth. 261; redire Rig. 243 ridere fehlt Goth. 264 u. Rig. 243 11 dixerit] dixeris ebd. 13 se habere fehlt ebd. remissionem peccatorum] remisisse peccatum, donasse Goth. 264 aeternam etc. Rig. 243 14 sinit] potest ebd. verba sic ebd. transire Goth. 264 15 etiam verba Goth. 264 u. Rig. 243 evertit] ut evertat Goth. 264 vi fehlt Goth. 264 u. Rig. 243 sicut] sic ebd. aliquando fehlt Goth. 264 16 exorcistae fehlt ebd. ille fehlt ebd. accepisset et fehlt Goth. 264 u. Rig. 243 17 Quid] Quin Rig. 243 18 furvber] vber hin ebd. furvber draben] vberhergehen Goth. 264 nondum mihi videntur Rig. 243 18/19 mihi (2.) bis perspexisse] isti nostri perspexerunt insidias Monac. 940 19 loquuntur] loquitur ebd. 20 tollere] extollere Rig. 243 totum fehlt Goth. 264 u. Rig. 243

- B] Sicut respondit aliquando diabolus euidam exorcistae interroganti, ubinam ille sacramentum sumpsisset. Quid? inquit, kann nicht ein schalde vatter der brucken ligenn, vnd lassen den herren vber hindrabenn?¹⁾ Quid opus

1) Vgl. Wunder 4, 82 Nr. 66 und U. A. Tischr. 6, 212 Nr. 6820.

A¹⁾ nosci possit. Sed facit aut securos hypoeritas et nequam, aut parit desparationem, id quod in ipsis earnere est. Nam non vidi superbius, andacius, malitiosius, perfidius et peius genus hominum, quam ipsi sunt. Quare? Quia alles, was sie thun, das soll ablaß sein, und dafür Christus genug gethan hab ablata lege. Sie est. Idem videri potest in nostris rusticis, nobilibus et civibus abutentibus libertate, etiam cum ad taedium inculcamus legem. Quare non est, quod dubites, qualis futurus sit status huius mundi. Non ita diu post haec tempora iam vides imaginem in istis novis doctoribus et reformatoribus nostris, si diis placet. Nam postquam mundus hoc dogma eorum recepit, id quod faciet, ut est cupidus novarum rerum et ipsum genus doctrinae est plansibile, in biennio vel triennio ad summum abiicit Evangelium et totum Christum. Quid enim opus erit Christo materia, in qua eum operari oporteat, ablata? Neque enim operarius quisquam sine materia. Ipsi securis et sine sensu peccatorum agentibus nihil proderit Christus, sed contrario modo, quam Iudeis. Illis per legem, his sine lege. Quare vos admoneo et adiuro, ut teneatis Christum tamquam operarium in peccatis nostris. Nam ad hoc missus est, ut tollat peccata mundi et de peccato condemnat peccatum et in sicutipso devoret illud. Ideo venit evangelizare pauperibus et contritis corde, quasi dieat: Mea materialia, in quibus operor et efficax sum, sunt peccatores et misericordi, his adsum, his medeor etc. Sine lege autem peccatum nullum manet in mundo, et sic materia Christi praecipitur. Igitur otiosus nobis fiet.

1) nosci] cognosci *Rig. 243* possit] potest *Goth. 264* Sed] Et *Rig. 243* parit] possit *Goth. 264* 3 et] neque *Goth. 264 u. Rig. 243* 4 das fehlt *Goth. 264* das bis dafür] soll alles seyn da für *Rig. 243* 5 hab] hat *ebd.* ablata] et sublata *ebd.* videri potest] videre etiam est *Helmst. 83 u. Monac. 940* 6 et fehlt *Rig. 243* 8 tempora nt *Goth. 264* istis fehlt *ebd.* 9 nostris fehlt *ebd.* 10 receperit *Goth. 264 u. Rig. 243* 11 est fehlt *ebd.* in fehlt *Goth. 264* ad summum fehlt *Helmst. 83* sumnum est *Rig. 243* sumnum est et *Goth. 264* 12 Evangelium abiicies *Rig. 243* 13 operari] laborare *ebd.* ablata] sublata *ebd.* 14 quisquam] quispam *ebd.* Ipsi] Ociosis *ebd.* agentibus fehlt *Goth. 264* 15 quam] quo *Goth. 264 u. Rig. 243* Illis fehlt *Monac. 940* 16 et adiuro fehlt *Goth. 264 u. Rig. 243* 17 peccatis] pectoribus *Helmst. 83* nostris] vestris *Goth. 264, Helmst. 83 u. Rig. 243* 18 peccata] peccatum *Goth. 264 u. Rig. 243* mundi fehlt *Rig. 243* 21 timidi] mundi *Monac. 940* etc. fehlt *Helmst. 83 u. Monac. 940* 22 et] sed *Rig. 243* Christo *ebd.*

b) erit Christo materia, in qua eum operari oporteat, ablata? Neque enim operarius quicquam est sine materia. Ipsi securis et sine sensu peccatorum agentibus nihil proderit Christus, sed contrario modo, quantum Iudeis illis per legem, his sine lege.

A]

XXIV. Argumentum.¹

Quae naturaliter nota sunt, supervacaneum est docere. Lex naturaliter nota est. Ergo supervacaneum est docere legem.

R. Utraque propositio est falsa, quia etiam, quae scimus, docemus et discimus. Quia memoria est labilis et optimis artificibus exercitis, necesse est doctissimos recurrere ad ipsos libros et discere. Imo omnium maxime discunt et quidem perpetuo, ut est videre in summis ingenii, quae nunquam quiescunt. Deinde neque lex Dei ita nota est, ut non sit opus de ea doceri aut moneri, alioqui enim non opus fuisset dare legem et mittere Mosen, neque tantum novimus de lege, quantum Deus velit. Quis enim est, qui unquam scit, quantum et quam ingens malum sit peccatum ipsum? Item inobedientia, odium, ira, avaritia, seortatio, ut taeciam de peccatis primae tabulae. Ita enim corrupti sumus per peccatum originis, ut non possimus cernere magnitudinem peccati. Adest enim nostra caro, diabolus et mundus, qui diversum suadent et legem Dei in mentibus scriptam obseurant. Hic igitur necesse est perpetuo admoneri, ne obli-

¹ XXIV. Argumentum] Aliud *Goth.* 264; *Überschritt fehlt* *Rig.* 243; 33 *Bresl.* 45

² sunt, ea *Bresl.* 45 ³ supervacaneum bis legem *fehlt ebd.* legem] *cam Goth.* 261

^{4/550, 7} Utraque bis me] Utraque falsa est. Nos enim discimus, quae scimus; et non tam nota est lex, ut non opus esset doceri propter vitiosam naturam *Bresl.* 45

⁵ exercitis] saepe *Goth.* 261 u. *Rig.* 243 ⁶ doctissimos *fehlt ebd.* ipsos *fehlt Goth.* 261

⁷ Imo et *ebd.* ⁸ discunt] discitur *ebd.* ⁹ dare] dari *Rig.* 243 ¹⁰ tantum] tamen *ebd.* ¹¹ scit] vidit *Goth.* 261 u. *Rig.* 243 quantum et *fehlt ebd.* ¹² seortatio etc. *ebd.* ¹³ mentibus] manibus nostris *ebd.* ¹⁴ inscriptam *Goth.* 264

B]

XXIV. Argumentum.²

Quae naturaliter nota sunt, supervacaneum est docere. Lex naturaliter nota est. Ergo etc.

R. Utraque propositio falsa est, quia etiam, quae scimus, docemus et discimus. Quia memoria est labilis et optimis artificibus saepe necesse est recurrere ad ipsos libros. Imo omnium maxime discunt et quidem perpetuo, ut est videre in summis ingenii, quae nunquam quiescunt. Deinde neque lex Dei ita est nota, ut non sit de ea doceri aut moneri, alioqui non fuisset opus dari legem et mittere Moisen, neque tantum novimus de lege, quantum Deus velit. Quis enim est, qui unquam scit, quam ingens malum sit peccatum ipsum? Item inobedientia, odium, ira, avaritia etc. Ita enim corrupti sumus per peccatum originis, ut non

¹⁷ XXIV. Argumentum] Vigesimum tertium Argumentum *Palat.* 1827 ²⁰ docemur *ebd.* ²⁵ dari in *Hamb.* 71 u. *Palat.* 1827 überkorr. aus dare

¹⁾ XXIV. Argumentum nach *Goth.* 261 fol. 111^{b-c}; *Rig.* 213 fol. 180^{a-b}; *Helmsl.* 83 fol. 40^a – 41^a; *Monac.* 940 fol. 360^b – 361^b; *Bresl.* 45 fol. 299^a. ²⁾ Nach *Hamb.* 71 fol. 171^a; *Palat.* 1827 fol. 55^b.

A] camur mandatum Dei. praesertim cum lex Dei summa sapientia sit et fons et origo et seaturigo omnium virtutum et disciplinarum erga Deum et homines infinita, quia peccatum est infinitum. Neque haec tenus inventus neque theologus neque iurista, qui dicere potuit vel dicendo assequi. quantum malum libido et avaritia sit. Si qui sunt, qui vere sentiunt peccatum. ut David, illi vere sunt in inferno et versantur in portis mortis.
¶. 18, 6 ut loquitur Psalm.: Terrores inferni invenerunt me.

XXV. Argumentum.¹

Mors aeterna est poena peccati manentis, quia est aeterna indignatio adversus Deum. Ergo manet peccatum et non aboletur in morte. ¹⁰

D. M. Luther. Sie: Mortuus est iustificatus a peccato. Iudas, Nero, Caligula, Diocletianus sunt mortui. Ergo hi omnes et alii, bestiae potius

¹ mandatum] mandatorum *Rig.* 243 2 et origo fehlt *Goth.* 264 u. *Rig.* 213
³ homines] hominiis *Helmst.* 83 u. *Monac.* 910 infinita, quia fehlt *Monac.* 940 1 neque
^(1.) vel *Goth.* 264 neque ^(2.) vel *ebd.* iurista] iurisconsultus *Rig.* 243 5 et] vel
Goth. 261 u. *Rig.* 243 qui ^(2.) si *Goth.* 264 6 et bis mortis fehlt *Monac.* 910
⁷ inferni] mortis *Goth.* 261 8 XXV. Argumentum] Aliud *Goth.* 264; Überschrift fehlt
Bresl. 15 u. *Rig.* 213 9 11 Mors his Sie fehlt *Monac.* 940 9 aeterna ^(1.) fehlt
Bresl. 15 10 in fehlt *ebd.* 11 Mortui sunt iustificati *ebd.* Iudas] Julius *Monac.* 910
 Nero fehlt *Rig.* 243 12 Diocletianus fehlt *Bresl.* 15 12/551, 1 hi bis iustificati
 fehlt *ebd.* 12 alii] aliae *Rig.* 243

B] possumus cernere magnitudinem peccati. Adest enim caro nostra, diabolus et mundus, qui diversum suadent et legem in mentibus nostris inscriptam obseurant. Hie igitur necesse est perpetuo admoneri. ne obliviscamur mandatorum Dei, praesertim cum lex Dei summa sapientia sit et fons et seaturigo omnium virtutum et disciplinarum erga Deum et homines infinita, quia peccatum est infinitum. Neque haec tenus inventus theologus vel iurista, qui potuit dicere vel dicendo assequi, quantum malum libido vel avaritia sit. Si qui sunt, qui vere sentiunt peccatum, ut David, illi vere sunt in ²⁰
¶. 18, 6 inferno, ut loquitur Psalmus.

XXV. Argumentum.

Mors aeterna est poena peccati manentis. Ergo non aboletur morte.

R. Mortuus iustificatus a peccato, Iudas, Nero, Caligula, Diocletianus. ²⁵
 Ergo hi homines et aliae, bestiae potius quam homines, sunt iustificati.

¹³ nostra caro *Hamb.* 71 22 XXV. Argumentum] Vigesimum quartum *Palat.* 1827

¹⁴) XXV. Argumentum nach *Goth.* 261 fol. 111^b—115^a; *Rig.* 243 fol. 180^b—181^b;
Helmst. 83 fol. 41^a—^b; *Monac.* 910 fol. 361^b—362^b; *Bresl.* 15 fol. 300^a. ¹⁵) Nach *Hamb.* 71
 fol. 174^b; *Palat.* 1827 fol. 55^b—56^a.

A] quam homines, sunt etiam iustificati. Respondeo ad maiorem, quae distinguenda est, sicut et supra rem attigimus, mortuum esse et mori peccato est Paulina phasis pro eo, quod est pugnare cum peccatis et non sinere, ut in nobis dominetur. Neque hoc solum in uno aliquo membro fit, sed in omnibus, ut iam cor, oculi, manus, lingua, pedes aliud operentur, quam prius, et Christo domino serviant, non peccatis, et sic fieri subinde de die in diem sanctior et melior. Sed quia haec natura tota infecta est a diabolo, non est quod speremus, nos prorsus liberos fore a peccatis, antequam corpus obruatur terra et absumatur vermis. Est itaque duplex mors apud Paulum, mori peccatis seu mundo et mori naturae. Impius moritur etiam naturae, quantus quantus est, pius autem moritur etiam in hae vita peccatis, id est, mundo cum omnibus suis concupiscentiis, quod Paulus alioqui vocat mortificare et crucifigere carnem suam, ut dicit ad Ephesios: Qui furatus est, amplius non furetur. Sed talis mors christia-^{Eph. 4, 25} norum non videtur. Est enim abscondita in Christo, ubi neque masculus

1 etiam] iam *Rig.* 243; et *Goth.* 264 1/2 quae bis attigimus} Distinctione
Bresl. 45 2/9 sicut bis vermis fehlt *Monac.* 940 2 peccato. Et mori *Bresl.* 15
3 sinere] permettere *Goth.* 261 4/5 hoc bis iam] haec tantum in uno sit membro, sed
Bresl. 45 5 ad aliud *Goth.* 264 aliud agant et *Rig.* 243 7 infecta] iuxta *Helms.* 83
9 a vermis *Rig.* 243 10 peccatis] peccato *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 11 etiam na-
turae fehlt *ebd.* quantus (1.) bis est] et quantus est *ebd.* pius autem] At pius *ebd.*
12 peccatis] peccato *ebd.* id est] et *Goth.* 261; fehlt *Rig.* 243

B] Respondeo ad maiorem, quae distinguenda est, sicut et supra rem attigimus, mortuum esse et mori peccato est Paulina phasis pro eo, quod est pugnare cum peccatis et non permettere, ut in nobis dominantur, neque hoc solum in uno aliquo membro, sed in omnibus, ut omnia aliud agant et operentur, quam prius Christo domino serviant non peccatis, et sic fieri subinde de die in diem melior et sanctior. Sed quia haec tota natura infecta est a diabolo, non speremus, nos liberos fore a peccatis, antequam corpus obruatur terra et absumatur a vermis. Est itaque duplex mors apud Paulum, mori peccato seu mundo et mori naturae. Impius moritur, at quantus est, at pius etiam moritur in hae vita peccato, id est mundo mori cum omnibus suis concupiscentiis, quod Paulus alioqui vocat mortificare et crucifigere carnem suam, ut dicit ad Ephesios: Qui furatus est ^{Eph. 4, 25} etc. Sed talis mors christianorum non videtur. Est enim abscondita in Christo, ubi neque mas neque foemina Gal. 4. Sed tamen interim, dum ^{Gal. 3, 28} haec vita manet, perpetuo nobis luctandum est cum peccatorum reliquiis

20 prius et *Hamb.* 71 22 fore korr. über esse *Palat.* 1827 corpus] corpor (¹) *ebd.*
23/24 Est bis Paulum] Duplex mors *ebd.* am Rande 26 mori fehlt *Hamb.* 74
26/28 Paulus bis etc.] mori mundo quid *Palat.* 1827 am Rande

^{Walt. 3, 25} ^Aneque femina Gal. 3. Sed interim, dum haec vita manet, perpetuo nobis est hic luctandum cum peccatorum reliquiis in carne, quae quia plane aboleri non possunt, opus est retinere legem, quae carnem retinet in officio.

XXVI. Argumentum.¹

Contra 44.

5

^{1. Tim. 1, 9} Iusto non est lex posita. Ergo piis non est praedicanda lex.

R. Haec propositio directe posita est contra Antinomos, quia aperte dieit, legem docendam esse in Ecclesia, non tollendam, cum inquit: Sed ^{1. Tim. 1, 9, 10} iniustis, homicidis, parricidis et matricidis et peccatoribus etc. Nam tales semper sunt et reperiuntur in Ecclesia. Quare iusto non est lex posita, id est, in quantum iustus. Lex itaque posita est et non posita. In quantum iustus, sublata est lex, in quantum peccatores, manet lex. Haec qui bene novit distinguere, bonus est theologus. Quoad Christum dominum nostrum

1 Gal. 3] quicquam est ad Gal. 4 Rig. 213; Gal. 4 Goth. 264 Sed tamen Goth. 264 n. Rig. 243 2 hic fehlt Goth. 264 peccatorum fehlt Monac. 940 quae fehlt Rig. 213 3 possunt] potest ebd. opus est] oportet Goth. 264 retineri ebd. quae] quia Rig. 243 4/5 XXVI. Argumentum Contra 44] Aliud Goth. 264; Contra 44 Rig. 243; XVIII Bresl. 45 6 Lex non est posita iusto Bresl. 15 piis fehlt ebd. 7 8 quia bis dicit] quia docet ebd. 8 esse fehlt Goth. 264 u. Rig. 243 8/10 non bis Quare] iniustis, quia tales semper sunt in Ecclesia Bresl. 45 8 cum iuinit fehlt Monac. 940 9 et (1.) fehlt Helmst. 38 et (1.) bis peccatoribus ichlt Monac. 940 etc. fehlt Helmst. 83 10 iusto] iustis Goth. 264 11 Lex fehlt Bresl. 15 11/12 Lex itaque bis iustus fehlt Helmst. 83 11 est (2.) fehlt Goth. 264 u. Rig. 213 posita (2.) sunt (?) Bresl. 15; posita est Goth. 264 u. Rig. 243 12 iustus] iusti sunt Bresl. 45, Goth. 264 u. Rig. 213 sublata bis quantum] autem (?) Bresl. 15 12/13 Haec bis theologus fehlt ebd. 12 qui fehlt Goth. 264 13 est fehlt ebd. Est quoad ebd.

b) in carne, quae quia plane aboleri non potest, oportet retineri legem, quae carnem in officio retinet.

15

XXVI. Argumentum.²

^{1. Tim. 1, 9} Iusto non est lex posita. Ergo piis non praedicanda lex.

R. Haec propositio est directe posita contra Antinomos, quia aperte dieit, legem docendam esse in Ecclesia, non tollendam, cum inquit: Sed iniustis etc. Nam tales semper sunt et reperiuntur in Ecclesia. Quare iusto non est lex posita, scilicet, in quantum iustus. Lex itaque posita est et non posita. In quantum iusti sunt, sublata est et contra. Haec

16 XXVI. Argumentum] Vigesimum quintum Argumentum Palat. 1827 18 directe] directa ebd.

¹⁾ XXVI. u. XXVII. Argumentum nach Goth. 261 fol. 115^a b; Rig. 243 fol. 181^b bis 182^a; Helmst. 83 fol. 11^b—42^a; Monac. 940 fol. 362^b—363^b; Bresl. 45 fol. 290^a—b.

²⁾ Nach Hamb. 74 fol. 174^b—175^a; Palat. 1827 fol. 56^a.

A] et remissionem peccatorum in Christo sumus vere sancti, mundi et iusti, ut vel ipse Gabriel in coelis, per fidem, et vere constituti in coelestibus cum Christo. Verum quod ad me et carnem meam, sum peccator. Ut autem ibi fio dominus omnium, ita et in regno eum Christo super legem. 5 mortem et diabolum, ita hic fio omnium servus et miles Christi contra peccatum et omnes concupiscentias, ut inquit Christus: Vade, noli amplius 30b. 5, 14 peccare, ne quid deterius tibi contingat.

XXVII. Argumentum.¹

Paulus inquit: Vos non estis sub lege, sed sub gratia. Ergo sanetis Röm. 6, 15 10 non est docenda lex.

R. Est idem argumentum cum proximo superiore, valetque eadem distinctio consistitque in explicazione sententiae Pauli, quid sit sub lege esse.

¹ Christo et Goth. 264 sancti] sanati Bresl. 45 2 ut bis ipse] velut ebd. 2/3 in coelis bis Christo fehlt ebd. 2 constituti] constitutus Goth. 261 u. Rig. 243 3 cum Christo] in Christum Goth. 264 4/5 dominus bis fio fehlt ebd. 4 ita fehlt Rig. 243 4/5 ita bis diabolum fehlt Helmst. 83 4 in fehlt Bresl. 45 u. Rig. 243 5 ita] sie Bresl. 45 omnium] omnis Goth. 264 5/7 contra bis contingat fehlt Bresl. 45 6 ut bis Christus fehlt Monae. 940 7 quid fehlt ebd. 8 XXVII. Argumentum] Aliud Goth. 264; Überschrift fehlt Rig. 243; XVII. Bresl. 45 9 inquit fehlt Bresl. 45 Vos] nos Rig. 213 estis] esse ebd. 12 consistitque bis Pauli] scilicet Bresl. 45 12 Pauli] Paulinae Goth. 264

B] qui bene novit distinguere, bonus theologus. In Christo vere sancti sumus 15 et iusti et mundi, ut vel ipse Gabriel in coelis, per fidem, vere constituti in coelestibus cum Christo. Verum quoad me et carnem meam, sum peccator. Ut autem ibi fio omnium dominus, et regno cum Christo super legem, mortem et diabolum, ita hie fio omnium servus et miles Christi contra peccatum et omnes concupiscentias, ut inquit Christus: Vade et 30b. 5, 14 20 noli amplius peccare etc.

XXVII. Argumentum.²

Paulus dicit. Non estis sub lege. Ergo piis non docenda. Röm. 6, 15

R. Est idem cum proximo valetque eadem distinctio et consistit in explicazione sententiae Pauli, quid sit sub lege esse.

^{14/15} sumus vere sancti, mundi et iusti Hamb. 74 16 carnem meam ebd. 21 XXVII. Argumentum] Vigesimum sextum Argumentum Palat. 1827

¹⁾ Vgl. oben S. 552 Anm. 1.

²⁾ Nach Hamb. 74 fol. 175^a; Palat. 1827 fol. 56^b.

A) Haec argumenta sunt ante prandium proposita et soluta. Sequuntur ea, quae a prandio eodem die proposita sunt.

Primum Argumentum D. Caspari Crucigeri.¹

Contra 18.

Causa efficiens peccati non est docenda. Lex est causa efficiens peccati, non tantum ostendens peccatum, sed etiam impellens ad peccandum. Ergo lex non est docenda.

Röm. 7, 5 Maiorem probo: Passiones peccatorum, quae erant per legem, operabantur in membris nostris, ut fructificarent mortem. Hie significat passiones efficaces esse per legem, quia naturalis diffidentia lege confirmatur, et quasi impellit nos ad peccandum, et arbitror, hoc velle Paulum.

Röm. 5, 20 Resp. D. Martinus Lutherus: Lex subintravit, inquit, ut abundaret delictum², ut fieret supra modum peccans peccatum, lex accedens irritavit istas passiones. Et profecto, si non venisset lex, peccatum fuisset bonus socius, et stertisset, non fuisset sic traductum vel proditum illud miserum peccatum sine lege. Igitur lex impellit ad peccandum. Quemadmodum

¹ Haec bis soluta fehlt Monac. 940 argumenta bis prandium] ante meridiem Rig. 243 1/2 sunt bis quae] quae sequuntur Helmst. 83 1 soluta sunt Rig. 243 2 proposita sunt eodem die Monac. 940 u. Rig. 243 3 Primum Argumentum] Aliud Goth. 261; fehlt Rig. 243; XXVIII. Argumentum Helmst. 83; XIX Bresl. 45 4 Contra 18 Rig. 213 fehlt in den übrigen Hss. 5 efficiens (1.) efficax Goth. 264 u. Rig. 243 efficiens] (2.) efficax ebd. 6/7 non bis peccandum fehlt Goth. 264 ad his docenda] Ergo Bresl. 45 7 lex fehlt Goth. 261 8 Maiorem] Minorem Bresl. 45 u. Goth. 264 probo ad Romanos Rig. 213 8/10 Passiones bis legem fehlt Bresl. 45 8 peccatorum fehlt Monac. 940 erant] erat Rig. 213 8/9 operabatur ebd. 9 fructificarentur morti Goth. 261 10 quia] quod Rig. 243 11 impellat Goth. 264 ad bis Paulum] Sie Paulus Bresl. 45 12 Resp. bis Lutherus fehlt ebd. inquit fehlt Bresl. 45 u. Rig. 243 14 profecto fehlt Bresl. 45 non fehlt Monac. 940 15 et bis fuisset fehlt Goth. 264 fuisset] esset Bresl. 45 traductum] traditum Rig. 243 vel] et Goth. 264 u. Rig. 213 miserum] peccatum internum Goth. 261 16 Igitur] Ideo ebd.

B)

XXVIII. Argumentum Creuziger.³

Causa efficax peccati non est docenda. Lex est etc. Ergo.

Röm. 7, 5 Minor ad Rom.: Passiones peccatorum, quae erant per legem etc.

17 XXVIII. Argumentum Hamb. 71] Vigesimum septimum Palat. 1827 18 Ergo cinkorr. über der Zeile ebd. 19 etc.] Rom. 5. Rom. 7 mit blasser Tinte übergeschrieben Hamb. 74

¹⁾ 1. Argumentum nach Rig. 213 fol. 182^b—185^b; Helmst. 83 fol. 42^a—43^a; Monac. 940 fol. 363^b—369^a; Bresl. 45 fol. 291^a b; in Goth. 261 ist eine Verwirrung: S. 554, 3 bis 556, 3 steht fol. 115^b—116^a; S. 556, 1—558, 12 (bis cognovit) steht fol. 119^b—120^a; S. 558, 12 (oburgatis) bis 560, 1 (Haec tu non) steht fol. 118^b—119^a. Der Schluß S. 560, 4 (facis) bis 560, 12 (causaliter) steht fol. 116^a. ²⁾ Zitat nach der Vulgata. ³⁾ Nach Hamb. 71 fol. 475^a—476^b; Palat. 1827 fol. 56^b—57^b.

A] enim calx sine aqua non ardet, non incenditur neque urit, at ubi aquam infundas, incipit ardere, sic et lex est, ut inquit Augustinus.¹ Ergo lex est causa efficiens peccati, ut aqua superfusa calci est causa effectiva. Iam igitur quicquid agit, ut homo accendatur et irritetur magis ad peccandum,
5 id non est docendum, imo prohibendum. Lex est eiusmodi, ut iam dictum est. Ergo lex non est docenda.

Hic quaeritur, an aqua ostendat tantum calcem ardere et an ipsa accendat? Imo ipsa accendit. Iam respondeo: Ipsa similitudo D. Augustini solvit argumentum. Nam si ista natura seu calor iste in calce non 10 esset, aqua nullo modo etiam accenderet, sicut alias res superinfusa. Sed quia est in calce quaedam natura ignea et ardens, aqua accendens magis incendit ipsam. Sic etiam nobiscum agitur, quia nostra natura mala est afflatus serpentis in paradiſo, ut saepe iam diximus, secura etiam et malitiosa. At adveniente lege illa prava et corrupta natura magis ac magis 15 irritatur, ut cum videat, se non posse praestare, quae lex postulat, incipit

¹ enim fehlt Goth. 264 incenditur] accenditur Rig. 243 2 infundas] superinfundas ibi Goth. 264 u. Rig. 243 3 ut fehlt ebd. 3 efficax Bresl. 45, Goth. 264 u. Rig. 243 4 superfusa] suffusa Goth. 264: superinfusa Rig. 243 5 calci] calet et Rig. 243 6 causa bis Iam] efficax vel activa causa Bresl. 45 7 igitur fehlt Goth. 264 8 agit] sic cogit Bresl. 45, Goth. 264 u. Rig. 243 9/10 accendatur bis id] cogatur peccare et accendatur Bresl. 45 11 irritetur] conritetur Rig. 243 12 magis fehlt Goth. 264 u. Rig. 243 13/14 ut bis Hic fehlt Bresl. 45 15/16 Hic bis accendit Monac. 940 u. Bresl. 45] fehlt in den übrigen Hss. 17 ostendit Bresl. 45 18 Iam fehlt ebd 19/20 D. Augustini fehlt ebd. 21 calor iste] ardor Bresl. 45, Goth. 264 u. Rig. 243 22 etiam] eam ebd. 23 alias res] nec alia Bresl. 45 24/25 alias his naturalia] nec natura quaedam Goth. 264, Helmst. 83 u. Rig. 243 26 ardens seu accendens Bresl. 45, Goth. 264 u. Rig. 243 27 accendens] accedens Goth. 264 u. Rig. 243: fehlt Bresl. 45 28/29 incendit] accendit Bresl. 45, Goth. 264 u. Rig. 243 30/31 Sic his At] Sic nobiscum fit, quod natura mala afflatus serpentis secura sum Bresl. 45 32/33 serpentis et Goth. 264 34/35 At fehlt ebd. u. Rig. 243 36 Adveniente igitur ebd. 37 et corrupta fehlt Bresl. 45 38 ac magis fehlt ebd.

B] R. Lex subintravit, ut abundaret etc., lex accendens irritavit ^{Röm. 5, 20} istas passiones. Et profecto, si non venisset lex, peccatum fuisset bonus socius, et stertisset, non fuisset sic traductum illud miserum peccatum sine lege. Igitur lex impellit ad peccandum. Quemadmodum calx sine aqua non 20 ardet, non accenditur neque urit, at ubi aquam superfundas, tunc incipit ardere, sic et lex, inquit Augustinus.¹ Ergo lex est efficax causa peccati, ut aqua superfusa calci est effectiva causa. Iam igitur quicquid sic cogit, ut homo accendatur et incitetur ad peccandum, id non est docendum, imo prohibendum. Lex est eiusmodi, ut iam dictum est. Ergo non docenda.
25 R. Ista similitudine S. Augustinus solvit argumentum. Nam si ista natura seu ardor non adesset in calce, aqua nullo modo eam accenderet, sicut

²⁴ prohibendum] probabendum Palat. 1827

²⁶ adesset] esset Hamb. 74

¹⁾ Vgl. oben S. 450 Anm. 1.

^A indignari adversus Deum, irasci, stomaehari, Und würdt ye lenger ye böser
adversus Deum. Nam sic omnes natura sumus, ut, quae prohibentur
nobis, cupiamus magis, ut ille ait:

Nitimus in vetitum semper cupimusque negata.¹

Nolunt, ubi velis, ubi nolis, cupiunt ultro.²

^{A 1]} Quare lex non est effectiva causa
peccati, sed tamen ostendit naturam
peccatricem esse. et prohibendo
exerceat peccatum. At videtur sua
vi naturalem inurgere malitiam et
quasi in actu producere. Nam si
taceret et quiesceret, homines suaviter
viverent, non sic irascerentur
Deo nec sic peccarent nec sic abun-
daret delictum. Iam diximus, legem
non esse effectivam causam peccati.

^{A 11]} Quare³ lex non est causa effectiva [A 11]
sed ostensiva, ostendit peccata et pro-
hibendo exerceat. At videtur inurgere
suam naturalem malitiam. Nam si
taceret, quiescerent homines, suaviter
viverent, non irascerentur Deo, nec
abundaret delictum. Respondeo:
Iam diximus esse legem causam
ostensivam, non nutritivam (!), sed
monstrativam istius perversae natu-
rae. Sed hic est exponenda phrasis

^{1/3} adversus bis ait] Nam si natura sumus, ut: *Bresl. 45* 1 irasci et
Goth. 264 u. Rig. 243 würdt] wirt *Goth. 264* bōser] zorniger etiam *Goth. 264 u. Rig. 243*
3 nobis fehlt ebd. magis fehlt *Monac. 940* ait] inquit *Goth. 264* 4 negata] negatum
Rig. 243 5 Nolunt his nolis] Volunt, ubi velis, ubi velis *Bresl. 45* 6 effectiva]
efficiens *Rig. 243* 7 tamen] tantum *Goth. 264 u. Rig. 243* 8 peccatricem] pecca-
torum *Goth. 264* 9 exerceat] coeret *Rig. 243* 9/10 sua vij sententia *Helmlst. 83*
10 inurgere] urgere *Goth. 264, Helmlst. 83 u. Rig. 243* malitiam] militiam *Rig. 243*
11 in fehlt *Goth. 264* aetn] actum *Rig. 243* 13/14 viverent bis sic (1.)] quiescerent
neque *Goth. 264; fehlt Helmlst. 83* 14 Deo] ideo *Rig. 243* nec sic (2.)] neque ebd.
15 delictum. Resp. *Goth. 264* 16 peccati fehlt *Goth. 264 u. Rig. 243*

^{b]} nec quaedam natura ignea et ardens, aqua accedens magis accedit ipsam.
Sic etiam nobiscum agitur, quia natura nostra mala est afflatus serpentis
in paradiiso. Adveniente igitur lege illa prona et corrupta natura magis
magisque irritatur, ut cum videat, se non praestare, quae lex postulat,
incipiat indignari adversus Deum. Nam sicut omnes natura sumus, ut,
quae prohibentur cupiamus magis, ut ille inquit:

Nitimus in vetitum semper cupimusque negata.¹

Item: Nolunt, ubi velis etc.²

Quare lex non est effectiva causa peccati, sed tantum ostendit na-
turam peccatricem et prohibendo exerceat peccatum. At videtur sua vi

¹⁷ serpentis] spiritus und dazu aus diaboli einkorr, serpentis *Palat. 1827* 19 cum
non ebd. non fehlt ebd. 22 semper bis negata] etc. *Hamb. 71* 23 etc. fehlt
Palat. 1827

¹⁾ *Ovid., Amor. III, 1, 17.* ²⁾ *Terent., Eunuch. 813 (IV, 7, 43).* ³⁾ Nach
Bresl. 15 fol. 291 a-b.

A^I] sed ostensivam, non auctricem, sed monstrativam istius tam perversae et corruptae naturae hominis. Sed hie requiritur, ut exponatur phrasis Pauli illa, quid sit augere peccatum et abundare delictum per legem, quae sunt certe mirabiles locutiones et contrariae rationi. Nam leges ideo dantur et constituuntur a regibus, ut occurratur peccatis et mederi possit. Sed hie ita ait, ut lex, quae bona sit et saneta, videbatur ferri mors et desperatio, non quod ipsa faciat, ut supra aliquoties quoque dictum est, sed quod illa veniente et arguente naturam vitiosam et malam statim incipit natura perterrefieri. indignari contra iudicium et iram Dei. quam iam perferrre non possunt. incipiunt desperare de salute, odisse Deum et blasphemare. Ita lex est ministerium irae et mortis et auget peccatum, videlicet non externum, sed internum et intus in corde excitat terrores et desperationem, hoc est.

2 monstrativam] demonstrativam *Goth.* 264; monstrativem *Rig.* 243 3 corruptae] depravatae *Rig.* 243 5 Pauli illa] Paulina *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 8 rationi] rationes *Helmst.* 83 11 Sed bis ut fehlt *Goth.* 264 12 sit] est *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 videbatur nunc *Goth.* 264; videbatur mihi *Rig.* 243 13 ipsa haec *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 14 faciat] facit *Goth.* 264 15 16 sed bis malam fehlt *Monac.* 940 16 et] ac *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 17 iam] eum *ebd.* perferrre] perfecta *Goth.* 264 18 salute et *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 et fehlt *ebd.* blasphemare etc. *Rig.* 243 20 interuum et *Helmst.* 83] fehlt in den übrigen Hss. hoc] id *Goth.* 264 u. *Rig.* 243

B] urgere naturalem malitiam et quasi in actum producere. Nam si taceret et quiesceret, homines suaviter viverent, non sic irascerentur Deo nee sic peccarent neque abundaret delictum. R.: Iam diximus, legem non esse causam effectivam peccati, sed ostensivam, non auctricem, sed monstrativam istius tam perversae et depravatae naturae hominis. Sed hie requiritur, et exponatur phrasis Paulina, quid sit augere peccatum et abundare delictum per legem, quae sunt certe mirabiles locutiones et contrariae rationi. Nam leges ideo dantur et constituuntur a regibus, ut occurratur peccatis et mederi possit. Sed hie ita sit, quod lex, quae saneta et bona sit, videatur mihi fieri mors et desperatio, non quod ipsa hoc facit, sed quod illa veniente

26 quid sit] quod *Palat.* 182728 a fehlt *ebd.*29 sit (2.)] est *Hamb.* 74

A^{1]} armat peccatum, ut nos perterrefaciatur et occidatur, ut I. Corinth. 15: Aculeus mortis peccatum. Et antequam veniret lex, vivebamus otiosi, securi, nihil mali opinantes, sed postquam lex subintravit, ut ostenderet, quales nos simus, praecipit ea, quae etiam si cuperemus, tamen non possimus praestare Ibi necesse est, ut desperem, ut incipiam odisse et blasphemare Deum, qui ita inique videatur mecum agere. Ita fit peccatum maius et augetur, quia, antequam audiebam legem et sine lege vivebam, hic putabam me pulchre esse sanctum. At lege dicente: Diliges dominum Deum tuum ex toto corde etc., non habebis deos alienos, non possum non desperare, quia nemo unquam potuit nec potest praestare legem nisi Christus. David¹⁰ perpetrat adulterio nullo modo putabat peccatum esse tantum, postea id agnovit obiurgatus a Nathan propheta. Hic lex vere auget peccatum, hoc est, ostendit ei magnitudinem irae Dei adversus peccatum, ut perterret faetus vel desperasset, nisi addidisset Nathan: Dominus sustulit peccatum tuum etc. Hoc iam vere est augere peccatum per legem, hoc est notius,¹⁵ conspectus et illustrans reddi, ut vel suo aspectu verberet et conuentiat animum. Impossibile est ullum hominem esse, qui unquam viderit, quantum sit peccatum, non timere Deum, non fidere Deo, non diligere Deum, contemnere verbum, non invocare Deum, imo si quis videret, iamiam moriatur. Ut autem aliquid horum agnosceremus, data est lex, ut peccatum²⁰

2 peccatum est Goth. 264 Et fehlt Goth. 264 u. Rig. 243 Antequam autem ebd.
 et securi Rig. 243 3 subintraret Goth. 264 u. Rig. 243 ut] et ebd. 4 simus]
 sumus Goth. 264 praecipit ea] praecipitque Goth. 264 u. Rig. 243 tamen fehlt ebd
 5 et fehlt Goth. 264 6 qui] quod Rig. 243 agere] agitur Goth. 264 maius] magis
 Helmst. 83; inanis Monac. 940 7 quia fehlt Goth. 264 8 esse fehlt Goth. 264 u.
 Rig. 243 At] ut Rig. 243 dominum fehlt ebd. tuum fehlt Goth. 264 9 ex toto
 corde fehlt Monac. 940 toto fehlt Rig. 243 10 nisi Christus fehlt Goth. 264 u.
 Rig. 243 11 tantum, quantum id esset Helmst. 83 postea id fehlt Goth. 264 12 cog-
 novit ebd. u. Helmst. 83 auget] auxit Goth. 264 u. Rig. 243 12/13 hoc est] idem
 Rig. 243 15 tuum etc. fehlt ebd. Hoc his peccatum fehlt Rig. 243 augeri Goth. 264
 est fehlt Goth. 264 u. Rig. 243 16 reddi] redditur Rig. 243 aspectu] conspectu
 Goth. 264 verberaret et concuteret ebd. 17 unquam] nunquam ebd. 18 pec-
 catum fehlt Helmst. 83 u. Monac. 940 non diligere Deum fehlt Goth. 264 19 Deum
 fehlt Goth. 264 u. Rig. 243 imo] iam Monac. 940 iamiam] iram iam ebd. 19/20 mo-
 reretur Rig. 243 20 agnoscamus ebd.; cognosceremus Goth. 264

B] et arguente naturam vitiosam et malam statim ineipit natura perterreficeri, indignari contra iudicium et iram Dei, quam cum perferrere non possint, ineipiunt desperare de salute et odisse Deum, blasphemare etc. Ita lex est ministerium irae et mortis et auget peccatum, videlicet non externum, servitus in corde excitat terrores et desperationem, id est armat peccatum,²⁵
 1 Cor. 15, 56 ut nos perterrefaciatur et occidatur, I. Cor. 15: Aculeus mortis peccatum. Antequam autem veniret lex, vivebamus securi, et ociosi nihil mali opi-

A^{1]}iam praesens in natura nos terneret atque accenderet, ut ostenderet nobis, quales nos simus intus in corde, non quales ipsa faceret, sicut falso legem erimantur. Dux de peccatis primae tabulae. Iam idem dicendum esset de omnibus aliis ordine. Nam quemadmodum illis praesente lege magis afficeimur, quam absente, et propter mandatum magis perterrescent et terrentur, ita hie plus incipiunt furere in legem et magis ac magis appetere ea, quae lex prohibet, ut dixi supra. Cupimus negata, ominus praesentia, futura inquirimus. Et tamen quia lege prohibitum est, ne desideremus, concupiscamus, ne alterius nobis uxor concedatur, tamen volumus scortari, seorta sectari. Sic in aliis omnibus ea, quae nolimus, velimus, et quae debemus, nolumus. Atque hoc est in crassis et carnalibus augere peccatum, sed in internis, hoc est, in spiritualibus, ubi si quando lex inbet amare ac diligere Deum et fidere Deo, hie cum animadvertisit, se non posse huic legi satisfacere, incipit desperare, odisse Deum, blasphemare Deum. Natura enim tota corrupta est. Lex igitur est causa peccati, inquies, haec si tales effectus habeat, quae, si tolleretur e medio, non fierent? Nego

1 terneret] irritaret *Goth.* 264, *Hebnst.* 83 u. *Rig.* 243 2 ipsa] ipse nos *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 3 peccatis] peccato *ebd.* idem fehlt *Goth.* 264 esset fehlt *ebd.* 4 magis] plus *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 5 et (1.)] ut *ebd.* perterrescent] perterrefiant *ebd.* 6 terreatur *ebd.* in] adversus *ebd.* et fehlt *ebd.* 7 ea fehlt *Goth.* 264 quae lex prohibet fehlt *Monac.* 940 8 tamen fehlt *Goth.* 264 ne fehlt *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 desideremus] desideramus *ebd.* 9 concupiscimus *ebd.* ne alterius nobis fehlt *ebd.* conceditur *Goth.* 264 tamen] hanc *ebd.* volumus] nolumus *ebd.* scortari fehlt *ebd.* 10 scorta sectari] scortum sectamur *ebd.* aliis fehlt *Rig.* 243 nolumus, volumus *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 10, 11 et bis nolumus fehlt *ebd.* 11 est etiam *Goth.* 264 et fehlt *ebd.* 12 in internis] verius *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 12, 13 amare ac] timere *ebd.* 13 diligere] diligenter *Goth.* 264 et fehlt *ebd.* cum fehlt *Rig.* 243 se] sese *ebd.* 14 Deum (1.)] et *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 15, 16 haec bis habeat fehlt *ebd.* 16 talia nou fierent *ebd.*

B^{1]} nantes, sed postquam lex subintravit, ut ostenderet, quales simus, praecepitque, quae etiamsi euperemus, non possimus praestare. Ibi necesse est, ut desperem, et incipiam odisse, blasphemare Deum, quia imique videbatur mecum agere. Ita fit peccatum maius et augetur, quia, antequam audiebam legem et sine ea vivebam, hic putabam me pulchre sanctum. At cum diceret: Diligas dominum Deum tuum etc., non potui non desperare, quia nemo unquam potuit aut potest praestare legem. Exemplum: David adulterans, cui auctum est peccatum per Nathan, ut perterrefactus desperaret. Impossibile est ullum hominem esse, qui unquam viderit, quantum sit peccatum non timere Deum, non confidere, non invocare,

18 etiamsi] si *Palat.* 1827 24 Nathan] 2 Reg. 11 in blasser Tinte darüber geschrieben *Hamb.* 74 5. Moie 6, 5

A) hoc, quia lex non est causa effectiva peccati, sed tantum ostensiva. Sed cum natura ipsa depravata et corrupta sit, non potest bona et sancta lex per se in tali natura meliorem effectum habere. Lex tantum dicit, quid faciendum sit, fidendum Deo, timendum. Haec tu non facis, et ob id irasceris et blasphemas Deum, ut euperes et Deum et legem sublatum.⁵ Natura igitur prava et corrupta in causa est, non lex, ut discipulus malus: is, cum ante facturus esset aliquid, postea aeedente mandato parentis vel praeeceptoris non facit id, per se est malus. Non quod mandatum praeeceptoris hoc agat, sed quia ipsius natura est nequam. Sie nos, quando
 2. Mose 20, 2ff. audimus: Ego sum dominus Deus tuus, non habebis deos alienos; visitabo iniquitatem patrum, magis desperamus, quam ut fidamus Deo, et Lyra dieit, consecutive fieri, quod abundet delictum per legem, et non causaliter.¹⁰

I hoc *fehlt Goth.* 264 *u.* *Rig.* 243 *est] peccati Goth.* 264 *effectiva] efficiens Rig.* 243 *peccati fehlt Goth.* 264 *3 se] sese Goth.* 264 *u.* *Rig.* 243 *natural] materia Rig.* 243 *dicit fehlt Goth.* 264 *u.* *Rig.* 243 *4 sit] dicit ebd.* *timendum etc. ebd.* *Haec] Hoc Rig.* 243 *5 blasphemias ebd.* *ut] et Goth.* 264 *u.* *Rig.* 243 *sublatam Goth.* 264 *7 is bis ante] id etiam quod ultro Goth.* 264, *Helmst.* 83 *u.* *Rig.* 243 *aliquid, postea fehlt ebd.* *parentis] patris Goth.* 264 *8 id bis malus fehlt Goth.* 264 *u.* *Rig.* 243 *quod] quia ebd.* *8 9 praeeceptoris fehlt ebd.* *9 agat] agit ebd.* *ipsius] ipse ebd.* *10 audimus] audivimus Rig.* 243 *sum dominus lehit Goth.* 264 *u.* *Rig.* 243 *alienos coram me Rig.* 243 *11 patrum] in tertiam et quartam generationem etc. Helmst.* 83 *u.* *Rig.* 243 *in tertiam etc. Goth.* 264 *12 conse- cutive] consuetudine Goth.* 264 *abundat ebd.* *delictum] dictum Rig.* 243 *et fehlt Goth.* 264 *u.* *Rig.* 243

B) contemnere verbum. *Ja si quis videret, illico morietur.* Haec aliquantulum ostenduntur per legem. Non tales nos facit lex. Quod dixi de prima tabula, dicendum est etiam de secunda. Lex igitur est causa peccati, inquires, quae, si tolleretur e medio, talia non fierent? R. Nego hoc, quia lex non est causa effectiva peccati, sed tantum ostensiva. Sed cum natura ipsa depravata et corrupta sit, non potest bona et sancta lex per sese in tali materia meliorem effectum habere. Lex tantum dicit, quid faciendum. Hoc tu non facis, et ob id irasceris et blasphemas Deum, ut euperes et Deum et legem sublatam. Natura igitur prava et corrupta in causa est, non lex. Non mandatum praeeceptoris facit discipulum inobedientem, sed ita est natura. Et Lyra dicit, consecutive fieri, quod abundet delictum per legem, non causaliter.¹

¹⁾ *Bibliorum sacr. tom. VI cum glossa ordinaria et Nicolai Lyroni expositionibus* (*Lugd.* 1515) *fol. 17^a ad Rom. 7, 13.*

A]

II. Argumentum.¹

Contra 41.

Si sancti partim sunt sub lege, partim autem non sunt sub lege, manet dubitatio et fides fit incerta. Fides autem debet esse certa. Ergo non debet poni ista particularitas.

Maioris probatio, quia ista particularitas non patitur aliquid certi constituere, quia nescit homo, in quantum non sit sub lege, et cogitat, fortassis aut minimum aut nimium, cum certo constituere non possit, quanta sit sanitas, nec quanta impietas.

10 Resp. D. Martinus L. Sie: Doctrina christiana debet esse certa, imo certissima, sed si partim sumus iusti, partim iniusti, ponenda est particularitas. Ergo non possumus esse certi. Nam nihil est dicere, neque simulant: Ego partim sum dubius, partim certus, cum tamen doctrina per se certa est et debet certissima proponi, ut sciatur, quid sit id, quod doceatur.

15 Sie dicit Augustinus²: Fides debet esse certissima, et nunquam nulla potest

¹ II. Argumentum] Aliud *Goth.* 264; XXIX. Argumentum *Helvst.* 83; *Contra 41 Rig.* 243; XV *Bresl.* 45 3 autem fehlt *Rig.* 243 autem bis [lege] non *Bresl.* 45 4 et fides fit] ut fides sit *Monac.* 910 Fides bis certa fehlt *Bresl.* 45 5 ista fehlt *ebd.*

particularitas] particularis *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 6 Maiorem probo *ebd.* Maioris bis particularitas] Quia *Bresl.* 45 ista] illa *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 particularitas] particularis *ebd.* 7/9 et bis impietas fehlt *Bresl.* 45 8 certo] certum *Goth.* 264

quanta] quantum *Rig.* 243 9 sanitas] sanctus *Rig.* 213 nec fehlt *ebd.* quantum sit impius *ebd.* 10 Resp. fehlt *Bresl.* 45 u. *Rig.* 243 Sic *Goth.* 264] fehlt in den übrigen Hss. 10/11 imo bis sed fehlt *Bresl.* 45 11 iusti fehlt *ebd.* partim iniusti fehlt *Goth.* 264 iniusti] non *Bresl.* 45 est] erit *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 11/12 particularitas] particularis *Rig.* 243 12/13 simul stant fehlt *Monac.* 940 13 staut] stare *Bresl.* 45 13/562, 8 Ego bis potius] Partim incerti sumus, quia doctrina per se certissima *ebd.* certus sum *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 sese ipsa *Goth.* 264 15 esse fehlt *ebd.* et nuuquam] ut iuuquam *Goth.* 264 u. *Rig.* 243